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مسعود پزشکیان در اولین سفر دوجانبه روز جمعه راهی روسیه می شود و معاهده مشارکت جامع راهبردی با این کشور را امضا خواهد کرد
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امریکا علیه کشورهای منطقه اعمال می کند 
خنثی خواهد شد« و در مقابل مخالفت اکید 
مقامات روسیه با سیاست جاری اروپایی ها 
برای فعال کردن مکانیسم ماشه و ممانعت 
آنها از پایان نزاع پرونده هسته ای ایران، 
موضع گیری هایی نشانه مند بوده که شاید 
بتوان گفت در تصمیمات احتمالی »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهوری جدید امریکا برای 
تعیین تکلیف این موضوع بی تأثیر نباشد. 
از این نظر تغییر در سیاست خارجی ایران در 
دولت چهاردهم و در مسیر حل و فصل قرار 
گرفتن پرونده هسته ای ایران را می توان به 
عنوان تسریع کننده تغییر در روابط ایران و 
روسیه ارزیابی کرد. همچنان که در سمت 
مقابل نیز جنگ روسیه با اوکراین و در نتیجه 
وضع تحریم علیه روسیه از سوی امریکا و 
اتحادیه اروپا از جمله دلایلی به شمار می آید 
که مسکو را به تغییر در زمین بازی اتحادهای 
سیاسی خود ترغیب کند. نمایش اولیه تأثیر 
این تغییر رویکرد مسکو بر روابط دو جانبه اش 
با تهران را می توان در شتاب دادن به تنظیم 
سند همکاری راهبردی با ایران و به طور خاص 
در همسویی سیاست دو کشور درباره موضوع 
هسته ای، همکاری های نظامی و پرونده های 
منطقه ای همچون سوریه جست و جو کرد. 
همکاری ایران و روسیه از نوع آنچه در زمینه 
حل و فصل بحران های منطقه ای از جمله 
فرآیندهای دیپلماتیک سوریه اتفاق افتاد، 
اگر چه پس از سقوط حکومت »بشار اسد« 
و شکل گیری آرایش جدید منطقه ای بر سر 
تحولات داخلی این کشور عملاً بلاموضوع 
تلقی می شود اما بدون شک همکاری غیرقابل 

تکراری در ادامه این مسیر نخواهد بود.
 

تطبیق با نظم در حال ظهور
مقام های ایران و روسیه در مواجهه با این 
رویدادها با درک آنچه به عنوان نشانه های تازه از 
نظم درحال شکل گیری در مناسبات بین المللی 
شناخته می شود، به هر نوع مصالحه ذیل یک 
راهبرد انتخابی یا اقدامی تاکتیکی با هدف 
کاستن از ابعاد منازعه می نگرند؛ مسیری که در 
واقع به عنوان ضرورتی در مسیر تعامل با غرب 
و رفع تحریم ها قابل ارزیابی است. تردیدی 
وجود ندارد که رابطه بحرانی ایران و امریکا در 

دهه ها و سال های گذشته و از سوی دیگر روند 
رو به رشد رقابت امریکا با چین و تقابل با روسیه 
که در بحران اوکراین به اوج رسید، نقش مهمی 
در شکل گیری تقویت اتحاد دوجانبه تهران 
با مسکو داشته است؛ شکلی از همکاری های 
جدید که زیر سایه درک مشترک ایران و روسیه از 
خطرات دامنه دار رویکرد یکجانبه گرایانه امریکا، 
آنها را به سمت و سوی تقویت همکاری های 
همه جانبه کشانده است. در این شکل تازه 
از رابطه که در بستر به چالش کشیده شدن 
نظم مبتنی بر هژمونی بی چون و چرای امریکا 
به جریان افتاده است، مفاهیم حوزه نفوذ و 
منطقه گرایی جان تازه ای می گیرد. در شرایطی 
که حوزه نفوذ روسیه از قلمروهای تحت سیطره 
آن در گذشته شکل می گیرد، حوزه نفوذ ایران، 
همسایگی های بلافصل این کشور است. حالا 
هر دو در حال تطبیق خود با مسیر تحولات در 
خدمت تحقق منافع ملی شان هستند، اما این 
بار به روشی عاقلانه تر در حال کاهش منازعه و 
ایجاد یک نظم متفاوتند. پیام های ارسالی تهران 
به غرب که توافق جامع راهبردی ایران و روسیه 
علیه هیچ طرف سومی نیست، در چهارچوب 
همکاری عقلانی این دو متحد معنادار می شود.

 
رقبای اجباری، دوستان عملی

همه اینها در حالی است که سرنوشت همگرایی 
ایران و روسیه در کسب جایگاه چانه زنی در 
صحنه جهانی به نمایش در می آید؛ جایی که به 
عنوان نمونه روسیه درصدد نیل به امتیازاتی در 
اوکراین و متقابلاً دریافت پاداشی برای حمایت 
مداوم خود از احیای برجام است. ایران هم 
متقابلاً انتظاری هم سطح در روند تحولاتی دارد 
که بویژه سال آینده در ماه های پایانی حفظ 
توافق هسته ای و جلوگیری از مکانیسم ماشه 

کلید خواهد خورد.
در چنین فضایی است که ایران و روسیه حالا 
خود را دو متحد موفق می انگارند که همکاری و 
همسویی شکل گرفته میان آنها، رفت و آمدهای 
دیپلماتیک غیرنمایشی و رایزنی های کارآمد در 
عالی ترین سطوح، همان اتفاقاتی هستند که 
تردیدها برای اثربخشی این رابطه را کم رنگ 
می کنند. این روندی است که در بطن آن، دو 
کشور بر سر منافع مشترک درازمدت با یکدیگر 

تعامل می کنند.

روابط ایران و روسیه که در طول تاریخ، بارها 
آزمون های دشوار را پشت سر گذاشته، امروز 
در مرحله ای قرار دارد که می توان آن را نمادی 

از همکاری های پایدار و آینده محور دانست.
ایران و روسیه، به عنوان دو کشور بزرگ و 
قدرتمند، نقش برجسته ای در شکل دهی به 
نظم نوین جهانی دارند. ایران، با موقعیت 
استراتژیک خود در مرکز جغرافیای انرژی 
و تجارت بین المللی، و روسیه، به عنوان 
کشوری با منابع بی پایان، صنایع پیشرفته 
و تأثیرگذاری گسترده، پتانسیل های عظیمی 
برای همکاری دارند. این دو کشور، فراتر از 
ویژگی های جغرافیایی و اقتصادی، در اصول 
بنیادین خود نیز همسو هستند. هر دو، مخالف 

یکجانبه گرایی و مداخلات غیرقانونی در امور 
داخلی کشورها هستند. همکاری ایران و روسیه، 
نه فقط یک تعامل دوجانبه، بلکه پیامی است 
برای تمام کشورهایی که به حاکمیت ملی، 

عدالت و چندجانبه گرایی باور دارند.
امضای معاهده ۲۰ساله میان ایران و روسیه، نه 
فقط یک سند سیاسی، بلکه یک نقشه راه برای 
آینده است. این معاهده در برگیرنده تمام ابعاد 
همکاری میان دو کشور است و به صورت ویژه 

به سه حوزه اصلی زیر توجه دارد:

1  همکاری اقتصادی؛ ساختن پیوندهای 
قوی تر

اقتصاد، قلب تپنده هر رابطه بین المللی 

است. معاهده جامع، به طور خاص به تقویت 
روابط اقتصادی میان دو کشور توجه دارد:

کریدور شمال-جنوب: این پروژه عظیم 
حمل ونقل، ایران را به روسیه و از آنجا به اروپا 
و آسیا متصل می کند. با تکمیل این کریدور، 
مسیرهای تجاری میان دو کشور کوتاه تر 

می شود و هزینه ها کاهش می یابد.
گذشته،  سال  سرمایه گذاری:  و  تجارت 
تجارت میان ایران و روسیه رشد ۱۵ درصدی 
را تجربه کرد و معاهده جدید، این روند را 
شتاب بیشتری می بخشد. از توسعه بازارهای 
مشترک گرفته تا سرمایه گذاری در پروژه های 
 زیربنایی، همه در دستور کار این همکاری 

قرار دارد.

انرژی: ایران و روسیه، به عنوان دو قدرت 
بزرگ در حوزه نفت و گاز، می توانند با یکدیگر 
در تولید، انتقال و صادرات انرژی همکاری 
کنند. همچنین انتقال فناوری های نوین 
در زمینه انرژی های تجدیدپذیر از روسیه به 
ایران، یکی از محورهای مهم این معاهده 

. ست ا
 

2  فناوری و علم؛ پلی برای آینده
ایران و روسیه هر دو دارای ظرفیت های علمی 
و تحقیقاتی گسترده ای هستند. معاهده 
مشارکت جامع، بستر تبادل دانش و همکاری 
در حوزه هایی همچون فناوری نانو، هوافضا، 
هوش مصنوعی و علوم پزشکی را فراهم 

یادداشت سیدعباس عراقچی در اسپوتنیک در ارتباط با توافقنامه ایران و روسیه

 همکاری های راهبردی
پایه ای برای روابط پایدار

می کند. این همکاری ها، نه فقط در سطح 
دولتی، بلکه در میان دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی دو کشور نیز گسترش خواهد یافت.

 
3 فرهنگ و گردشگری؛ تقویت 

پیوندهای انسانی
روابط  در  مانده  مغفول  ابعاد  از  یکی 
بین المللی، اهمیت تبادلات فرهنگی است. 
معاهده راهبردی، با تسهیل شرایط سفر 
برای گردشگران و ایجاد برنامه های مشترک 
فرهنگی، امکان شناخت بیشتر دو ملت از 

یکدیگر را فراهم می کند.
 

4 همکاری در سازمان های 
منطقه ای و بین المللی؛ الگویی برای 

چندجانبه گرایی
ایران و روسیه، با حضور فعال در سازمان هایی 
نظیر سازمان همکاری شانگهای، گروه بریکس 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، در حال تعریف 
الگویی جدید از همکاری های منطقه ای و 
جهانی هستند. این سازمان ها، که نمایانگر 
قدرت های نوظهور و مخالفان نظم تک قطبی 
هستند، بستری برای هم افزایی و هماهنگی 

بیشتر میان ایران و روسیه ایجاد می کنند.
 

5 صلح و امنیت؛ رویکردی مسئولانه در 
حوزه دفاعی

یکی از ابعاد مهم معاهده، تقویت همکاری های 
امنیتی و دفاعی است. ایران و روسیه، هر دو 
تجربه های ارزشمندی در مبارزه با تروریسم 
و افراط گرایی دارند. این همکاری ها، که با 
هدف تقویت ثبات منطقه ای و جهانی طراحی 

شده اند، نه تنها به نفع دو کشور، بلکه در 
راستای صلح جهانی است. برخلاف ادعاهای 
برخی رسانه ها، این تعاملات نه برای تهدید، 
بلکه برای تقویت امنیت مشترک و حفاظت 

از ارزش های انسانی است.
 

6 حقوق بشر و کمک های بشردوستانه؛ 
تعهد مشترک به ارزش های انسانی

ایران و روسیه، همواره بر لزوم پایان دادن به 
بحران های انسانی تأکید کرده اند. همکاری 
در ارسال کمک های بشردوستانه به غزه 
در  بین المللی  قطعنامه های  از  حمایت  و 
زمینه توقف درگیری ها، نمونه هایی از این 
نگاه مشترک است. این تعهدات، ریشه در 
باورهای مشترک دو کشور به عدالت و احترام 

به کرامت انسانی دارد.
 

7 نگاهی به آینده؛ خلق جهانی 
عادلانه تر

معاهده مشارکت جامع راهبردی، بیش از 
یک توافقنامه، گامی به سوی خلق جهانی 
عادلانه تر و متوازن تر است. ایران و روسیه، با 
درک مسئولیت تاریخی خود، در حال ساختن 
نظمی جدید هستند که در آن، همکاری 
به جای  احترام  و  سلطه طلبی،  به جای 

تحمیل اراده جایگزین خواهد شد.
همان طور که لئو تولستوی گفته است: »آینده 
متعلق به کسانی است که می دانند چگونه 
عمل کنند.« ایران و روسیه، با تکیه بر این 
بینش، در مسیر خلق آینده ای روشن برای 
مردم خود و سایر ملت های مستقل حرکت 

. می کنند

 

حرکت از رابطه مبتنی بر اقتضائات صرف 
همسایگی به سمت برقراری همکاری بسیار 
نزدیک در موضوعات راهبردی خلاصه آن 
اتفاقی است که قرار است در اولین سفر 
رئیس جمهوری به مسکو و دیدار با »ولادیمیر 
پوتین« در کرملین رخ دهد. مسعود پزشکیان 
در شرایطی راهی تاجیکستان و روسیه شده که 
ایران در دولت چهاردهم نسبت به دوره های 
گذشته در مسیر سیاست خارجی خود موقعیت 
متفاوتی یافته است. او تا اینجا سعی کرده 
با موضع گیری خود نسبت به هدف گذاری  
ترمیم روابط با غرب، پرونده هسته ای را با آغاز 
گفت و گوهای ژنو در مسیر فرجام قرار دهد، 
تیزی حربه ایران هراسی را کُند کند و نقش 
غیر قابل انکار ایران در حل و فصل بحران های 
منطقه ای را به اثبات برساند. رئیس جمهوری 
پس از حضور در تاجیکستان و برنامه ای که 
برای امضای شمار زیادی از اسناد همکاری 
با مقام های این کشور دارد، در فرصت پیش 
رو حضور در روسیه را به فرصتی برای تقویت 
رابطه با این کشور از قبال امضای توافقنامه 
مشارکت همکاری راهبردی تبدیل خواهد کرد. 
دولت پزشکیان در شرایطی به محرکه ای برای 
شتاب بخشیدن به نهایی کردن سند همکاری 
راهبردی با مسکو تبدیل شده که سیاست 
خارجی منطقه ای و آسیامحور خود را روی ریل 
واقع گرایی و عمل گرایی به پیش می راند. ورود 
به عصر جدید همکاری های بلندمدت با کشورها 
از جمله روسیه نیز متناسب با چنین نگاهی 

سیاست خارجی

مریم سالاری

روزنامه نگار

سیاست خارجی

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان، در مقاله ای برای رسانه روسی اسپوتنیک، 
توافقنامه همکاری جامع راهبردی – توافقی بین ایران و روسیه را چشم اندازی برای آینده ای 

روشن دانست.
متن این یادداشت را در ادامه می خوانید.

صورت گرفته است. نوعی از همکاری که هرچند 
قراردادن توصیف »راهبردی« در کنار آن به باور 
برخی از کارشناسان همچنان با تردیدهایی 
مواجه است اما مرور تحولاتی که مقام های دو 
کشور در بطن موضوعات و پرونده های مشترک 
منطقه ای طی سال ها و ماه های گذشته از سر 
گذرانده اند و مهم تر از آن موضوعات همکاری 
که دوشادوش یکدیگر پیش می برند، می تواند تا 
حدود زیادی از حجم این تردیدها بکاهد. چنانکه 
اولین سفر پزشکیان در دوره ریاست جمهوری 
خود و امضای سندی که به وصف »راهبردی« 

متصف است، در متن مراودات دیپلماتیک دو 
کشور پدیده خارق العاده ای به نظرمی رسد 
و خالی از معانی و پیام های سیاسی خاص 
نیست. جز روابط دوجانبه؛ »سوریه«، »برجام« 
و »اوکراین« کلید واژه  هایی هستند که این روزها 
بیش از هر چیز در اخبار مربوط به همکاری ها و 

هماهنگی های دو کشور تکرار می شوند.
 

نمایش اولیه تقویت پیوند دوجانبه
پزشکیان و »پوتین« که چهره های متبسم شان 
در نشست اخیر »بریکس« در روسیه حکایتگر 

رضایت از روند پیشرفت دو کشور در مسیر 
همکاری های دوجانبه بود، در حالی قرار 
است روز جمعه در مسکو همنشین شوند 
که پرونده مهم هسته ای ایران را در دستورکار 
دارند، دفاع از موجودیت برجام در برابر 
دست اندازی های اروپا و ایالات متحده که 
بدعهدی های مستمرش می تواند این توافق 
را در ماه های پایانی از آخرین سال اجرا با 
مخاطره ای جدی مواجه سازد. این تأکید 
پزشکیان پیش از دیدار با پوتین که »با 
توسعه همکاری با متحدان، فشارهایی که 


